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Úvod
Bakalářská práce zpracovává téma užívání návykových látek mezi sociálními pracovníky a

pracovníky v sociálních službách v okrese Hradec Králové dle registru poskytovatelů

sociálních služeb. Inspirací pro volbu tohoto tématu mi byla sociální pracovnice, která zároveň

externě učí na jedné z nejmenovaných vysokých škol v České republice. Ta zmiňovala, že

v praxi sociálního pracovníka je důležitá psychohygiena a že ona sama j i provádí, když si téměř

každý večer dopřeje sklenku vína. Dalším důvodem byla i praxe u uživatelů návykových látek

v průběhu studia, kdy jsem měla možnost více času trávit s řadovými pracovníky a probírat

s nimi jejich vlastní vztah k návykovým látkám.

V České republice je téma užívání návykových látek samotnými sociálními pracovníky

a pracovníky v sociálních službách dosud málo probádanou oblastí. Existují studie, které se

zabývají prevalencí užívání u obecné populace, j ež mají několikaletou tradici, nicméně první

studii, která zjišťuje prevalenci užívání návykových látek, provedl Antonín Hrdý ve své

diplomové práci v roce 2021, a to konkrétně u pracovníků v nízkoprahových a adiktologických

službách. Proč se tématem užívání návykových látek mezi samotnými profesionály, kteří

vykonávají sociální práci, nikdo dosud tolik nezabývá, mi není zcela jasné. Problematika

užívání návykových látek samotnými profesionály je dle mého názoru stejně důležité t émajako

např. syndrom vyhoření. Sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách jsou důležitou

součástí naší společnosti, přichází do kontaktu s mnoha l idmi, snaží se j i m pomoci najít řešení

mnohdy složité situace, ale i oni samotní se potýkají s problémy každodenního života.

Pokud se podíváme do zahraničí, zjistíme, že téma užívání návykových látek sociálními

pracovníky je j iž trochu více prozkoumané. Touto problematikou se zabýval v roce 2003

profesor Darcy Siebert, který upozorňuje na důležitost tohoto tématu. Podstatu problematiky

vidí v tom, že sociálních pracovníků je j iž tak málo a není žádoucí některé z nich ztratit kvůli

závislosti (The Florida State University, 2003, online, cit. 2022-09-02).

I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách

v okrese Hradec Králové užívají některé z návykových látek. Hlavní cíl byl rozdělen na tři dílčí

cíle.

Dílčí výzkumný cíl 1: Zjistit, zda vybraný aspekt osobnostní charakteristiky má v l iv na

charakter užívaných návykových látek.

Dílčí výzkumný cíl 2: Zjistit, zda profese má v l iv na užívání návykových látek.
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Dílčí výzkumný cíl 3: Zjistit, které z návykových látek jsou mezi respondenty zastoupeny

opakovaně.

Pro získání dat byla využita kvantitativní forma výzkumu a jako technika bylo zvoleno

dotazníkové šetření. Respondenty tvoří sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách,

kteří pracují v okrese Hradec Králové, jejichž organizace je uvedena v registru poskytovatelů

sociálních služeb.

Bakalářskou práci tvoří dvě části, konkrétně část teoretická a část praktická. Teoretická

část popisuje a vymezuje základní pojmy, jako je sociální pracovník a pracovník v sociálních

službách, uvádí, j akým způsobem je definována návyková látka, j aké jsou typy užívání

návykových látek, vysvětluje, co je registr poskytovatelů sociálních služeb a vymezuje okres

Hradec Králové. Dále jsou představeny osobnostní předpoklady, kterými musí pracovníci

disponovat, aby mohli vykonávat danou profesi. Stručně je popsána i základní charakteristika

obou profesí. Vymezena je dále forma služeb, ve kterých mohou pracovníci pracovat, přičemž

je zde uvedena i odlišnost obou profesí např. v práci na noční směny. Další kapitola popisuje

výzkumy zabývající se užíváním návykových látek u sociálních pracovníků v Kanadě a

v Severní Karolíně. Následně další z kapitol pojednává o prevalenci užívání návykových látek

u pracovníků v nízkoprahových a ambulantních službách v České republice, aby bylo zřejmé,

že téma užívání látek u těchto profesionálů je aktuální. Poté jsou popsány rizikové faktory

související s výkonem profese jako takové a v neposlední řadě je zmíněna prevalence užívání

návykových látek v obecné populaci v České republice, do které patří dotazovaní respondenti.

Domnívám se, že vzorce užívání budou podobné. Druhá kapitola je věnována samostatným

návykovým látkám a jejich popisu.

Praktická část bakalářské práce popisuje metodologii výzkumu. V e třetí kapitole jsou

vymezeny hlavní výzkumný cíl a dílčí výzkumné cíle, zvolené hypotézy. Uvedena je i

transformační tabulka, ve které byly dílčí cíle transformovány do tazatelských otázek, které

následně byly použity v dotazníkovém šetření. Dále je popsána volba výzkumné strategie,

kvantitativní výzkum, dotazníkové šetření a technika sběru dat. Kvantitativní metoda a s ní

související dotazníkové šetření bylo zvoleno z důvodu lepšího zaručení anonymity

respondentů, což by rozhovory neumožnily v takové míře. Uvedena je charakteristika souboru

respondentů, metoda analýzy dat, praktický průběh realizace výzkumného šetření, uvedeny j sou

i rizika výzkumu a etické aspekty, které se s tématem pojí. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

samostatnou interpretaci získaných dat a na následné potvrzení či vyvrácení stanovených

hypotéz.
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Výstupy, které byly v bakalářské práci zjištěny, by dle mého názoru mohly být přínosné

pro organizace z hlediska plánování supervizí nebo nabídky benefitů pro pracovníky, kdy by

mohli poskytovat příspěvky na rekreační pobyty atp., přičemž by se kladl důraz na důležitost

psychohygieny. Přínos práce může být znatelný i pro respondenty, kteří se zamysleli nad danou

problematikou, a mohou tak provést sebereflexi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální pracovník a pracovník v sociálních službách
V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy, aby bylo zřejmé, koho můžeme označovat za

sociálního pracovníka a koho za pracovníka v sociálních službách, jelikož znalost rozdílů v

pracovní náplni obou profesí je pro tuto práci klíčová. Uvedeny jsou i další pojmy, které jsou

pro tuto práci stěžejní.

1.1 Vymezení základních pojmů

Sociální pracovník

Sociální pracovník je definován v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, jako někdo,

kdo „ vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních

problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství,

analytickou, metodickou a koncepční činnosti v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních

poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální

poradenství a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a koordinuje

poskytování sociálních služeb". (Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, § 109)

Zákon o sociálních službách předepisuje minimální dosažený stupeň vzdělání pro výkon

profese sociálního pracovníka, konkrétně se jedná o vyšší odborné vzdělání nebo o

vysokoškolské vzdělání ve studijních programech, které vymezuje zákon.

Pracovník v sociálních službách

Dle zákona č. 108/2006. Sb., o sociálních službách, je pracovník v sociálních službách osoba,

která má základní nebo střední vzdělání a absolvovala akreditovaný kvalifikační kurz. Pokud

dotyčný neabsolvoval tento kurz, je dle výše zmíněného zákona povinen ho splnit do 18 měsíců

ode dne nástupu do zaměstnání.

Dle výše zmíněného zákona vykonává tento pracovník ,,a) přímou obslužnou péči o

osoby v ambulantních nebo pobytových zařízeních sociálních služeb spočívající v nácviku

jednoduchých denních činností, pomoci při osobní hygieně a oblékaní, manipulaci s přístroji,

pomůckami, prádlem, udržování čistoty a osobní hygieny, podporu soběstačnosti, posilování

životní aktivizace, vytváření základních sociálních a společenských kontaktů a uspokojování

psychosociálních potřeb, b) základní výchovnou nepedagogickou činnost spočívající v

prohlubování a upevňování základních hygienických a společenských návyků, působení na

vytváření a rozvíjení pracovních návyků, manuální zručnosti a pracovní aktivity, provádění

[…]

nad Cidlinou)

- poskytovatel: Domov V Podzámčí
1A. D U H A o. p. s. (Julia Fučíka 873, 504 01 Nový Bydžov)

- poskytovatel: DUHA o. p. s.
75. Obecný zájem, z.ú. (Gen. Govorova 575, 503 03 Smiřice)

- poskytovatel: Obecný zájem, z.ú.
76. S E N E C U R A S E N I O R C E N T R U M H R A D E C K R Á L O V É (Exnárova 453/7,

Moravské Předměstí, 500 11 Hradec Králové 11)
- poskytovatel: SeneCura SeniorCentrum HSH a.s.

77. Odlehčovací služba (Honkova 1780/1, Pražské Předměstí, 500 02 Hradec
Králové 2)

- poskytovatel: Sociální služby města Hradec Králové, z.ú.

P E Č O V A T E L S K Á SLUŽBA:
78. Centrum sociální pomoci a služeb o. p. s. (Souběžná 1746/12, Nový Hradec

Králové, 500 12 Hradec Králové 12)
- poskytovatel: Centrum sociální pomoci a služeb o. p. s.

79. D U H A o. p. s. (Julia Fučíka 873, 504 01 Nový Bydžov)
- poskytovatel: D U H A o. p. s.

80. Dům s pečovatelskou službou (Loučná Hora 69, 503 53 Smidary)
- poskytovatel: Obec Smidary

81. Obecný zájem, z.ú. (Gen. Govorova 575, 503 03 Smiřice)
- poskytovatel: Obecný zájem, z.ú.

82. Charitní pečovatelská služba Hradec Králové (Na Kropáčce 30/3, Hradec
Králové, 500 03 Hradec Králové 3)
Charitní pečovatelská služba (Týnišťská 1318, 503 46 Třebechovice pod
Orebem)

- poskytovatel: Oblastní charita Hradec Králové
83. Pracoviště pečovatelské péče, o. p. s. (Pražská třída 231/184, Plačíce, 500 04

Hradec Králové 4)
- poskytovatel: Pracoviště pečovatelské péče, o. p. s.

84. Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s. (Palackého 310,
Chlumec nad Cidlinou III, 503 51 Chlumec nad Cidlinou)

- poskytovatel: Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

P R Ů V O D C O V S K É A PŘED ČITATEĽSKÉ SLUŽBY:
85. TyfloCentrum Hradec Králové, o. p. s. (Okružní 1135/15, Hradec Králové, 500

03 Hradec Králové 3)
- poskytovatel: TyfloCentrum Hradec Králové, o. p. s.

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE Z D R A V O T N Í M
POSTIŽENÍM:

86. Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením Královéhradeckého
kraje, o. p. s. (Jana Černého 8/28, Věkoše, 503 41 Hradec Králové 7)

- poskytovatel: Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením
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Královéhradeckého kraje, o. p. s.
87. TyfloCentrum Hradec Králové, o. p. s. (Okružní 1135/15, Hradec Králové, 500

03 Hradec Králové 3)
- poskytovatel: TyfloCentrum Hradec Králové, o. p. s.

SOCIÁLNÍ R E H A B I L I T A C E
88. K Ř E S A D L O H K - Centrum pomoci lidem s PAS, z.ú. (Šafaříkova 764/18,

Hradec Králové, 500 02 Hradec Králové 2)
- poskytovatel: KŘESADLO HK - Centrum pomoci lidem s PAS, z.ú.

89. Tréninková kavárna ClubCafé Pessoa (Československé armády 543/29, Hradec
Králové, 500 03 Hradec Králové 3)

- poskytovatel: Občanské poradenské středisko, o.p.s.
90. Dům Matky Terezy Hradec Králové (U Mostku 472/5, Pouchov, 503 41 Hradec

Králové 7)
- poskytovatel: Oblastní charita Hradec Králové

91. Péče o duševní zdraví - Výměník, z.s. (Jižní 870/2, Slezské Předměstí, 500 03
Hradec Králové 3)

- poskytovatel: Péče o duševní zdraví - Výměník, z.s.
92. Sociální rehabilitace - středisko Hradec Králové (Kavčí plácek 121/1, Hradec

Králové, 500 03 Hradec Králové 3)
- poskytovatel: Péče o duševní zdraví, z.s.

93. CVIČENÍ bydlení, práce, učení (Brožíkova 451/5, Nový Hradec Králové, 500
12 Hradec Králové 12)
CVIČENÍ bydlení, práce, učení (Akademika Heyrovského 1178/6, Hradec
Králové, 500 03 Hradec Králové 3)

- poskytovatel: SKOK do života o.p.s.
94. Zvyšování sociálních dovedností (Gočárova třída 1620/30, Pražské Předměstí,

500 02 Hradec Králové 2)
- poskytovatel: Tichý svět, o.p.s.

95. TyfloCentrum Hradec Králové, o.p.s. (Okružní 1135/15, Hradec Králové, 500
03 Hradec Králové 3)

-poskytovatel: TyfloCentrum Hradec Králové, o.p.s.
96. Tyfloservis, o.p.s. - Krajské ambulantní středisko H . Králové (Milady

Horákové 549, Hradec Králové, 500 06 Hradec Králové 6)
- poskytovatel: Tyfloservis, o.p.s.

TÍSŇOVÁ PÉČE:
97. Ž I V O T Hradec Králové (třída Edvarda Beneše 1747/1, Nový Hradec Králové,

500 12 Hradec Králové 12)
- poskytovatel: Život Hradec Králové, o. p. s.

17