Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ustav sociální práce F F U H K

Autor/ka závěrečné práce: Simona Emanovská

Název závěrečné práce: Užívání návykových látek sociálními pracovníky a pracovníky v sociálních
službách v okrese Hradec Králové

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumný cíl je jasně formulován, dílčí výzkumné cíle dávají možnost jeho dosažení.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je dobře rozdělena, jednotlivé části j sou přehledně strukturovány. Podkapitoly jednotlivých částí
na sebe logicky navazují a dobře orientují čtenáře v problematice tématu výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se opírá o relevantní literaturu a její struktura zahrnuje hlavní prvky, se kterými kolegyně
Emanovská následně pracuje i v empirické části.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z metodologického hlediska práce zahrnuje zásadní prvky nezbytné pro předložený výzkumu a jeho
provedení.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Kolegyně Emanovská provádí analýzy a jejich následné interpretace adekvátně zvolené metodologii,
patřičně zahrnuje i relevantní zkušenosti ze svého okolí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavního cíle, stejně jako dílčích cílů práce bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je jak z hlediska stylistického, tak z hlediska sémantického na vysoké úrovni.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce kolegyně Emanovské je svým tématem naprosto ojedinělá, díky čemu i výsledky jejího výzkumu
jsou jedinečné. Evaluační rovina, na kterou je kolegyně následně přenáší, svědčí jak o přínosnosti práce
pro praxi, tak i o její užitečnosti pro budoucí výzkumy.

Další připomínky:

Kontrolní antiplagiátorský mechanismus vyhodnotil jako shodující se otázky do dotazníku, a to
shodující se s otázkami ze vzorového dotazníku. Na ten však kolegyně řádně odkazuje a otevřeně
přiznává, že se v něm při tvorbě svých otázek inspirovala - a samozřejmě i zdůvodňuje, proč tomu tak
bylo.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Jaký další výzkum by kolegyně Emanovská v návaznosti na téma a výsledky jejího vlastního
navrhovala?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Kolegyně Simona Emanovská předkládá práci, která svým tématem dalece přesáhla dosavadní
tematický záměr bakalářských prací na USP. Jedná se totiž o téma silně kontroverzní, kvůli čemu bylo
třeba překonat nejen počáteční obavy z realizovatelnosti výzkumu, ale vyrovnat se i se samotnou
realizací a zpracováním realizovaného. Domnívám se, že kolegyni se vše toto podařilo, a to nad
očekávání kvalitně. S radostí tedy hodnotím práci kolegyně Emanovské stupněm A .
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V Hradci Králové dne 5.5.2023

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta
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